
 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO DE CIÊNCIAS EXATAS, NATURAIS E DA SAÚDE 
CONSELHO DEPARTAMENTAL 

 
RESOLUÇÃO Nº 011/2017 

 
 O CONSELHO DEPARTAMENTAL DO CENTRO DE CIÊNCIAS EXATAS, 
NATURAIS E DA SAÚDE DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO, no 
uso de suas atribuições legais e estatutárias, 
 
 

Considerando a aprovação da Plenária, por unanimidade, na Sessão Ordinária 
do dia 16 de outubro de 2017. 

 
 

R E S O L V E: 
 
 
Art. 1º. Aprovar a criação da Comissão Especial responsável pela elaboração de 

uma proposta para a criação de Secretarias Únicas de Departamento e de Pós-
Graduação no CCENS. 
 

Art. 2º. A Comissão Especial, de que trata o artigo anterior, será composta pelos 
seguintes membros: professora Valéria Alves da Silva, que presidirá a Comissão; 
professor Heberth de Paula; professor João Paulo Casaro Erthal; professora Luciane 
Daniele Cardoso; professora Andréia Weiss e pela servidora técnico-administrativa 
Fernanda Sobreira Cossate Van de Koken; 

 
Art. 3º. A Comissão terá o prazo de 15 dias para apresentação da proposta. 
 

 
 
           

Sala das Sessões, 16 de outubro de 2017. 
 
 
 

NEUZA MARIA BRUNORO COSTA 
PRESIDENTE 

 
 
 
 
 
 
 
 
 


